
1 
 

  

 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 29 gennaio 2015 

 

XI   –  SBA – ADESIONE A CONVENZIONE CRUI PER CONTRATTI DI EDITORIA 

ELETTRONICA. 

 

 

 L’anno 2015, il giorno 29 del mese di gennaio, alle ore 15,30 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     � 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente   x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  x Assente     �  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente   x Assente     �  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     �  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   6772 
del  4.2.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 43  /2015 



2 
 

 Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

           Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

Considerata la delibera datata 29.01.2015 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

 Sistema Bibliotecario di Ateneo 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del  29.01.2015. 

 

Oggetto: SBA – Adesione a Convenzione CRUI per contratti di editoria elettronica  

 

Premesso: 

 che con l’obiettivo di coadiuvare le Università nei rinnovi di tutti i contratti consortili in 

scadenza, compatibilmente con le segnalazioni di interesse provenienti dai singoli Atenei, 

nel corso del 2014 la CRUI è subentrata ai consorzi CINECA e CIPE in tutti i contratti di 

editoria elettronica pluriennali vigenti e ha negoziato il rinnovo annuale e/o pluriennale di 

quelli in scadenza alla fine del 2014; 

 che la CRUI, attraverso un Team dedicato all’interno del gruppo CARE,  ha sottoposto 

alle sedi un testo di accordo, di durata triennale, per il periodo 2015-2017, tra la stessa 

CRUI e i singoli enti sottoscrittori, con lo scopo di semplificare i passaggi autorizzativi 

per l’adesione ai singoli contratti di acquisizione delle risorse elettroniche; 

 che la CRUI, con la negoziazione a carattere nazionale, prevede di favorire il 

raggiungimento di economie di scala nell’acquisto e nella gestione delle risorse 

elettroniche, rafforzando la posizione contrattuale delle università e degli enti aderenti; 

 che l’adesione all’accordo degli atenei consentirà di conferire alla CRUI la delega a 

negoziare la stipulazione dei contratti per l’accesso alle risorse elettroniche e la 

sottoscrizione degli stessi fatto salvo l’impegno da parte della CRUI di fornire alle 

istituzioni aderenti  le singole proposte contrattuali e le relative offerte economiche; 

 che la stipula dell’accordo contempla anche l’impegno da parte degli enti aderenti a 

contribuire alle spese di manutenzione e di gestione dell’accordo e ai costi complessivi di 

gestione delle trattative sulla base dei criteri esplicitati nell’allegata “nota su rimborsi 

spese attività risorse elettroniche; 

Considerato  che l’Università di Messina negli anni passati ha già aderito a quattro 

importanti  contratti pluriennali negoziati dalla CRUI: Science Direct di 

Elsevier, Wiley online Library, Scopus e Web of Science, a cui si è aggiunto, 

alla fine dello scorso anno, il pacchetto di riviste dell’editore American 

Chemical Society (ACS); 

Considerato  che entro l’anno 2015 dovranno essere corrisposte le quote dei contratti sopra 

indicati; 

Considerata  la quota iscritta nel bilancio di previsione 2015 per l’acquisto di libri, periodici 

e materiale bibliografico; 

 

 



4 
 

Visti: 

 la lettera della CRUI del 04 agosto 2014 indirizzata ai Rettori delle Università italiane; 

 il testo dell’accordo per l’adesione alle trattative di acquisto dei diritti di accesso non 

esclusivi di risorse elettroniche inviato dalla CRUI al M. R. e al Delegato SBA; 

 la nota della CRUI relativa ai rimborsi delle spese per le attività di negoziazione e 

gestione dei contratti per l’acquisizione delle risorse  elettroniche per le Università; 

 il testo di accettazione dell’accordo; 

 l’elenco dei contratti sui quali manifestare l’eventuale interesse della nostra Istituzione; 

 

Ritenuto: 

 sia opportuno aderire alla negoziazione a carattere nazionale portata avanti dalla CRUI; 

 sia necessario garantire l’accesso ai servizi indispensabili alla didattica e alla ricerca; 

 

Tutto ciò premesso 

Propone 

1. di autorizzare il M. R. alla firma dell’accordo e degli altri documenti allegati; 

2. di dare mandato alla Direzione bilancio e finanze di procedere al pagamento delle quote 

2015, fermo restando l’obbligo già assunto, dei contratti pluriennali già stipulati e cioè: 

Science Direct di Elsevier e MRW quote 2015 euro 281.743,49 e 2.036,13 (IVA inclusa); 

Wiley quota 2015 euro 76.500,00 (IVA inclusa); 

SCOPUS quota 2015 euro 26.690,84 (IVA inclusa); 

oltre alla quota dovuta alla CRUI come rimborso spese per le attività di negoziazione e 

gestione dei contratti. 

(C.G. 4.40.03.01.04) 

  


